
1                                                                                                  

 

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12 - 10 - 2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 9168/120374  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

  

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας  
TELEFAX: 210 9212090  Ανθούσα Αττικής 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   ΤΚ 153 49  
Τηλέφωνο: 210 9287224  e-mail: 
e-mail: navramidis@minagric.gr   Voula.Kalliakaki@syngenta.com 
   leda.zacharopoulou@syngenta.com  

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60661 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) Elatus Era (Benzovindiflupyr 7,5% β/ο + 
prothioconazole 15% β/ο) ως προς τα στοιχεία του παρασκευαστή της δ.ο. prothioconazole 
καθώς επίσης και τις δόσεις του σκευάσματος στο φάσμα δράσης» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Τη με αριθμό πρωτ. 3507/34692/01.02.2018 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 60661 
οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) Elatus Era (δ.ο. Benzovindiflupyr 7,5% 
β/ο + prothioconazole 15% β/ο). 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα " Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

5. Τη με αριθμό πρωτ. 6420/87494/20.6.2018 αξιολόγηση (Registration Report) της Αρμόδια Αρχής 
Αξιολόγησης.  

6. Τη με αριθμό πρωτ. 4571/62338/30.04.2018 αίτηση και τα με αριθμό πρωτ. 6405/87382/20.06.2018, 
9168/120374/07.09.2018 συμπληρωματικά στοιχεία της εταιρείας Syngenta Hellas ΑΕΒΕ. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:Voula.Kalliakaki@syngenta.com
mailto:leda.zacharopoulou@syngenta.com
ΑΔΑ: 6Λ8Δ4653ΠΓ-Γ3Ω



2                                                                                                  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60661 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) Elatus Era (Benzovindiflupyr 7,5% β/ο + prothioconazole 15% β/ο), της 
εταιρείας Syngenta Hellas AEBE, η οποία χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. 3507/34692/01.02.2018 
απόφαση μας, ως προς τα στοιχεία του παρασκευαστή της δ.ο. prothioconazole καθώς επίσης και τις 
δόσεις του σκευάσματος στο φάσμα δράσης.  

Συγκεκριμένα, τα σημεία  1.3.2 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική Ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Prothioconazole    

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

97 % min  β/ο  

   

Χημική ομάδα: Τριαζολινθιόνες  

 

Παρασκευαστής: Bayer AG, CropScience Division 
Alfred-Nobel-Strasse 50 
40789 Monheim am Rhein, Γερμανία 

 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

κ.εκ/ 
στρέμμα 

 

κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Σιτάρι 
TRZSS 

Κίτρινη Σκωρίαση 
(Puccinia striiformis – 
PUCCST),  
Καστανή Σκωρίαση 
(Puccinia recondita- 
PUCCRT),  
Σεπτορίωση 
(Septoria tritici-  
SEPTTR),  
Φουζαρίωση 
(Fusarium spp.- 
FUSASP) 

50-100 -- 20-40 Ψεκασμός 
Φυλλώματος 
BBCH 31-69 

(σχηματισμός 1ου 
κόμβου / 1 

εκατοστό πάνω 
από το σημείο 

αδελφώματος έως 
το τέλος της 

άνθησης) 

1 εφαρμογή 

Ζέα  
(σπελτ TRZSP, 
ντίνκελ)  

 

Κίτρινη Σκωρίαση 
(Puccinia striiformis – 
PUCCST),  
Καστανή Σκωρίαση 
(Puccinia recondita- 
PUCCRT),  
 Σεπτορίωση 
(Septoria tritici-  
SEPTTR), 
 Φουζαρίωση 
(Fusarium spp.- 
FUSASP) 

50-100 -- 20-40 Ψεκασμός 
Φυλλώματος 
BBCH 31-69 

(σχηματισμός 1ου 
κόμβου / 1 

εκατοστό πάνω 
από το σημείο 

αδελφώματος έως 
το τέλος της 

άνθησης) 

1 εφαρμογή 

ΑΔΑ: 6Λ8Δ4653ΠΓ-Γ3Ω



3                                                                                                  

 

 

Κριθάρι  
HORVX 

Ελμινθοσπορίαση/  
Δικτυωτή κηλίδωση  
(Pyrenophora teres- 
PYRNTE),  
Ρυγχοσπορίωση  
(Rhynchosporium secalis-
RHYNSE), Ραμουλάρια 
(Ramularia collo-cygni-
RAMUCC),  
Σκωρίαση 
(Puccinia hordei-
PUCCHD), 

50-100 -- 20-40 Ψεκασμός 
Φυλλώματος 
BBCH 31-59 

(σχηματισμός 1ου 
κόμβου / 1 

εκατοστό πάνω 
από το σημείο 
αδελφώματος 
έως το τέλος 

ξεσταχυάσματος/ 
πλήρης έκπτυξη 
της ταξιανθίας) 

1 εφαρμογή 

Βρώμη 
AVESA 

Σκωρίαση 
(Puccinia   
coronata - PUCCCO) 

50-100 -- 20-40 Ψεκασμός 
Φυλλώματος 
BBCH 31-59 

(σχηματισμός 1ου 
κόμβου / 1 

εκατοστό πάνω 
από το σημείο 
αδελφώματος 
έως το τέλος 

ξεσταχυάσματος/ 
πλήρης έκπτυξη 
της ταξιανθίας) 

1 εφαρμογή 

Σίκαλη 
SECCE 

Καστανή Σκωρίαση 
(Puccinia recondita- 
PUCCRT), 
Ρυγχοσπορίωση  
(Rhynchosporium secalis-
RHYNSE) 

50-100  
 
  

20-40 Ψεκασμός 
Φυλλώματος 
BBCH 31-69 

(σχηματισμός 1ου 
κόμβου / 1 

εκατοστό πάνω 
από το σημείο 

αδελφώματος έως 
το τέλος της 

άνθησης) 

1 εφαρμογή 

Τριτικάλε 
TTLRI 

Καστανή Σκωρίαση 
(Puccinia recondita- 
PUCCRT),  
Σεπτορίωση  
(Septoria tritici-  
SEPTTR), 
Ρυγχοσπορίωση  
(Rhynchosporium secalis-
RHYNSE), 
Φουζαρίωση 
(Fusarium spp.- 
FUSASP) 

50-100 -- 20-40 Ψεκασμός 
Φυλλώματος 
BBCH 31-69 

(σχηματισμός 1ου 
κόμβου / 1 

εκατοστό πάνω 
από το σημείο 

αδελφώματος έως 
το τέλος της 

άνθησης) 

1 εφαρμογή 

Παρατηρήσεις: Το εύρος της δόσης εξαρτάται από την ένταση της προσβολής. Να χρησιμοποιείται τη μικρή δόση (50 
κ.εκ./στρέμμα) προληπτικά ή σε περιπτώσεις που εμφανίζεται χαμηλής έντασης προσβολή. 

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 3507/34692/01.02.2018 απόφαση μας. 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6Λ8Δ4653ΠΓ-Γ3Ω


		2018-10-16T13:04:11+0300
	Athens




